

اخبار، گزارشها و تحلیلهای ایران و تحولات عراق

اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

بولتن خبری ایران نبرد روز یکشنبه 23 شهریور 1382 - 14 سپتامبر 2003 منتشر نشد.

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

یاسر عرفات تصمیم اسرائیل را برای اخراج وی و انهدام دولت فلسطینیان محکوم کرد

راديو آمریکا - یکشنبه 23 شهریور 1382 - 14 سپتامبر 2003

رئیس معترض حکومت خود گردان فلسطینی یاسر عرفات تصمیم اسرائیل را برای اخراج وی و انهدام دولت فلسطینیان محکوم کرد. آقای عرفات از جوامع بین المللی برای جلوگیری از اقدام اسرائیل و نیز کمک به ادامه روند صلح تقاضای کمک کرد. یاسر عرفات در طی سخنان خود با طرفداران اش و نیز دیپلماتهای خارجی که در دفتر مرکزی وی در رام الله ایراد کرد گفت صلح خاور میانه در سخت ترین شرایط خود بسر می برد.

سخنرانی آقای عرفات در آستانه دهمین سال پیمان اسلو که بر آن اساس به فلسطینیان خود مختاری محدودی داده شده بود، ایراد شد. ده ها هزار فلسطینی در راه پیمائی حمایت از یاسر عرفات که در کرانه غربی رود اردن و نوار غزه بر گذار شد شرکت کردند. تظاهرات حمایتی بدنبال تصمیم روز پنجشنبه کابینه اسرائیل برای اخراج آقای عرفات از فلسطین بر پا شد. اسرائیل آقای عرفات را مانع پیشرفت روند صلح می داند.

قرار است امروز یکشنبه 14 سپتامبر، پارلمان فلسطینی مسئله تهدید اسرائیل را مورد بحث قرار دهد، اما انتصاب احمد قریع را به سمت نخست وزیر به عقب انداخته است.

مرحله حساس در مذاکرات تجارت جهانی

بی بی سی - یکشنبه 23 شهریور 1382 - 14 سپتامبر 2003

مساله اصلی مورد اختلاف میزان پرداخت یارانه به محصولات کشاورزی است پس از گذشت سه روز و نیم از مذاکرات و بحث های فشرده میان کشورهای عضو سازمان تجارت جهانی در مکزیک، اکنون گفتگوهای جاری در این اجلاس به مرحله حساسی رسیده، بدون اینکه نشانه ای از دستیابی به توافق در مورد مسائل مهم به چشم بخورد. اجلاس سازمان تجارت جهانی قرار است روز یکشنبه 14 سپتامبر به پایان برسد. مساله اصلی مورد اختلاف، میزان یارانه هایی است که آمریکا و اتحادیه اروپا به محصولات کشاورزی اختصاص داده اند.

بسیاری از کشورهای در حال توسعه که خواستار از میان برداشته شدن کلیه این یارانه ها هستند می گویند که بیانیه پیشنهادی در این اجلاس که با همین هدف تهیه شده، کافی نیست. آمریکا و کشورهای اروپایی نیز به نوبه خود می گویند که کشورهای فقیر خود را به گشودن بازارهایشان متعهد نکرده اند.

در همین حال، در مقابل محل برگزاری اجلاس در شهر کنکون هزاران تن از مخالفان جهانی شدن و کشاورزان مکزیکی بخشی از مانعی که پلیس در خیابان اصلی منتهی به محل اجلاس ایجاد کرده بود، از بین برده اند.

مایک وولدریچ، خبرنگار بی بی سی می گوید که تقریباً همه طرف های مذاکره، از بیانیه ای که در تلاش برای ختم موفقیت آمیز این اجلاس تهیه شده، انتقاد کرده اند.

این بیانیه خواستار پایان دادن به یارانه ها در مورد محصولات کشاورزی مورد توجه کشورهای در حال توسعه شده است، ولی در این بیانیه حذف کامل این یارانه ها پیش بینی نشده است. کشورهای موسوم به جی 21 که برزیل، چین و هند هم عضو آن هستند خواستار حذف این یارانه ها هستند.

ابهام

اندرو واکر، خبرنگار اقتصادی بی بی سی می گوید که لحن بیانیه ارائه شده در اجلاس سازمان تجارت جهانی، دچار ابهام است.

به طوری که در مورد یارانه های کشاورزی، عدد و ارقام اصلی در مورد این که چقدر و ظرف چه مدت باید این یارانه ها کاهش یابند، ارائه نشده است.

این بیانیه همچنین پیشنهاد می کند که یارانه ها در مورد محصولات زراعی ای که مورد نظر کشورهای در حال توسعه است، پس از انجام مذاکراتی برای تعیین نوع این محصولات، حذف شود.

به گفته خبرنگاران، لحن این پیشنهادها هنوز نهایی نیست و به هر حال آنچه که سرانجام در کنکون در مورد آن توافق خواهد شد، موارد زیادی را حل نشده باقی خواهد گذارد

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

وزیر امور خارجه آمریکا جمهوری اسلامی را تهدید به ارجاع پرونده هسته‌ای به شورای امنیت سازمان ملل در صورت عدم پاسخگویی کرد

علی سجادی - رادیو فردا - یکشنبه 23 شهریور 1382 - 14 سپتامبر 2003

وزیر امور خارجه آمریکا گفت که جمهوری اسلامی باید در زمینه برنامه هسته‌ای خود کاملاً پاسخگو باشد، وگرنه سازمان ملل متحد در این باره اقدام خواهد کرد. آقای پاول گفت که اگر حکومت ایران اقدامی نکند، مسئله به شورای امنیت سازمان ملل متحد احاله می‌شود و شورا تصمیم مقتضی را خواهد گرفت. وزیر امور خارجه آمریکا گفت که بدون پیشداوری، منتظر اقدام تهران می‌ماند تا ببیند در برابر اراده جامعه بین‌المللی، چه واکنشی نشان خواهد داد و اینکه آیا جمهوری اسلامی در صد ساختن جنگ افزارهای هسته‌ای هست یا نه.

بازرسی پلیس نوژ از دفاتر شرکت استیت اوپل

یکشنبه 23 شهریور 1382 - 14 سپتامبر 2003

استیت اوپل، یک شرکت نفت و گاز نوژی، روز جمعه‌ی گذشته اعلام کرد که پلیس نوژ برای بررسی معاملات تجاری این شرکت با یک شرکت مشاوره ایرانی دفاترش را مورد بازرسی قرار داده است. به گزارش خبرنگاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه فایننشال تایمز، اولاف فی‌یل، رییس شرکت استیت اوپل، اعلام کرد که سعی دارد تا وجهه خدشه دار شده این شرکت را ترمیم کند. وی اعلام کرد که قرار داد محرمانه خود با شرکت تحقیقاتی هورتون را که در ژوئن سال گذشته منعقد شده بود، لغو کرده است.

براساس این قرار داد شرکت استیت اوپل موافقت کرده بود که 15 میلیون و 200 هزار دلار طی 11 سال برای تحقیق درباره مسایل مالی، صنعتی، قانونی و اجتماعی مرتبط با توسعه تجاری در ایران پرداخت کند.

این شرکت اعلام کرد که قصد ندارد بیش از 5 میلیون و 200 هزار دلار از این مبلغ را که تاکنون پرداخت شده است، بپردازد.

شرکت استیت اوپل یکی از مجریان توسعه حوزه گازی پارس جنوبی در ایران است.

معاملات مشاوره‌ای در نوژ غیرقانونی نیستند اما پلیس معتقد است که مقداری از پول پرداخت شده به شرکت تحقیقاتی هورتون به قصد پرداخت رشوه بوده است. انتهای پیام

تورریسم و سلاحهای کشتار جمعی

سخنگوی وزارت امور خارجه: بازنگری در نحوه همکاری با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در دست

بررسی است

یکشنبه 23 شهریور 1382 - 14 سپتامبر 2003

حمیدرضا آصفی، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران گفت: تصویب قطعنامه بدون رأی‌گیری در نشست شورای حکام بر علیه ایران نشان می‌دهد که فضای نشست طبیعی نبود و لابی‌های پشت پرده آمریکا روند مذاکرات را از حالت تخصصی خارج و تبدیل به یک کار سیاسی کرد.

به گزارش خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، حمیدرضا آصفی در نشست هفتگی خود با خبرنگاران تأکید کرد: ایران از ابتدا اعلام کرده بود که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نباید وارد بازی‌های سیاسی شود و مورد سوء استفاده کشورهای غربی خصوصاً آمریکا قرار گیرد.

وی افزود: اتفاقاتی که در این نشست رخ داد نشان می‌دهد هشدار ایران درست بوده است.

سخنگوی وزارت امور خارجه با بیان اینکه آمریکا سعی می‌کند ایران را از حق مشروع خود برای دستیابی به تکنولوژی صلح آمیز هسته‌ای محروم کند، گفت: ایران به هیچ وجه از این حق خود صرف‌نظر نخواهد کرد.

وی تأکید کرد: اقدام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی سوالات و تردیدهای جدی در خصوص نهادهای بین‌المللی بر جا گذاشت و از اعتبار آنها کاست.

آصفی اقدام آژانس را نابجا و ناشایست خواند و گفت: این عملکرد آژانس موجب شد جمهوری اسلامی ایران بازنگری در نحوه ادامه همکاری با آژانس را بررسی کند و مراجع ذربط در حال بررسی این موضوع هستند که تصمیمات اتخاذ شده متعاقباً اعلام خواهد شد.

وی قطع همکاری روسیه و ایران از طرف روسیه و بدون پرداخت غرامت را در پی تصویب قطعنامه علیه ایران دو موضوع متفاوت ذکر کرد.

آصفی در پاسخ به سوالاتی درباره صحبت‌های صالحی، نماینده ایران در این نشست مبنی بر خروج از NPT گفت: تصمیمات در این خصوص و چگونگی همکاری‌های بعدی با آژانس در دستور کار ارگان‌ها و مراجع ذیصلاح جمهوری اسلامی ایران قرار دارد و این تصمیمات بعداً اعلام می‌شود. وی اقدام ژاپن، استرالیا و کانادا را در خصوص ارائه قطعنامه پایانی آژانس ناشایست ذکر کرد و گفت: ایران از ظرفیت‌های دیپلماتیک خود برای پاسخ صحیح در قبال این مسئله استفاده خواهد کرد. آصفی این اقدام ژاپن و ارتباط آن با قضیه میدان نفتی آزادگان را دو مسئله جدا از هم دانست و گفت: اقدام ژاپن یک اقدام دیپلماتیک بود و ما به صورت دیپلماتیک با این قضیه برخورد می‌کنیم. وی در خصوص تمایل ایران برای در اختیار داشتن تسلیحات اتمی بدون بکارگیری آن اظهار داشت: کسی که از این تسلیحات استفاده نمی‌کند، طبیعتاً تمایلی نیز برای در اختیار داشتن آن ندارد. سخنگوی وزارت خارجه درباره حق شکایت ایران به مراجع قضایی بین‌المللی در خصوص تصویب قطعنامه بدون رأی‌گیری تأکید کرد: برای چنین جلساتی مکانیسم قضایی خاصی پیش بینی نشده است ولی نفس اینکه دنیا فهمید این جلسه سیاسی بوده است خود گویای همه قضایا است. وی با بیان اینکه روسیه اعلام کرده است همکاری‌های خود را در نیروگاه بوشهر با ما ادامه خواهد داد، گفت: اگرچه موضع‌گیری روسیه دقیقاً آن چیزی نبود که ما می‌خواستیم اما مواضع این کشور با مواضع آمریکا و دیگر کشورهای غربی نیز مطابقت نداشت. وی با تأکید بر اینکه ایران اخراج عرفات را محکوم می‌کند، گفت: اسرائیل با ترورهای هدفمند و تبعید رهبران فلسطینی نشان داده است که مانعی در برابر صلح و آرامش حتی به صورت موقت است. وی این اقدام اسرائیل را مغایر با تمام مقررات بین‌المللی خواند و تأکید کرد: اینگونه اقدامات حتی متحدین این رژیم را دچار تناقض کرده است و تا وقتی اسرائیل حمایت آمریکا را دارد امیدواری به بهبود شرایط مردم فلسطین بهبود یافته است. آصفی در خصوص آزادی‌های هادی سلیمانپور، سفیر سابق ایران در آرژانتین به قید وثیقه اظهار داشت: آرژانتین با این اقدام خود حیثیت افراد را پایمال کرده است و باید در این خصوص پاسخگو باشد و ما امیدواریم مراحل کار سلیمانپور هر چه زودتر به پایان برسد و ایشان بدون هیچ قید و شرطی آزاد شود. وی آزادی سلیمانپور و دو مستند ساز ایرانی را یک مسئله باقیمانده در روابط ایران و انگلیس ذکر کرد و گفت: امیدواریم دولت انگلیس به این قضیه توجه کند و هر چه زودتر این دو مستندساز را نیز آزاد کند. آصفی در خصوص حمله پلیس نروژ به شرکت نفتی نروژی به اتهام رشوه به مقامات ایرانی برای انعقاد قراردادهای نفتی با ایران گفت: چنین مطلبی صحت ندارد. پایان پیام

دلایل عدم موفقیت آمریکا برای پیدا کردن اسامه بن لادن، از دید یک روزنامه آمریکایی لیلی آرمان (رادیو فردا): یکشنبه 23 شهریور 1382 - 14 سپتامبر 2003

در عصر دومین سالگرد حملات یازده سپتامبر، اسامه بن لادن بر صحنه تلویزیونهای تمام دنیا، در حالی که به آرامی از یک تپه صخره‌ای پایین می‌آمد، او آرام، خونسرد و بدتر از همه، در امن و امان بود. این صحنه باعث خشم بسیاری از آمریکاییان شد. به نقل از روزنامه نیویورک تایمز، در حالی که زمان پرشدن این نوار معلوم نیست، اما به گفته مقامات رسمی آمریکا و پاکستان، اسامه بن لادن، احتمالاً جایی بین مرزهای ناهموار افغانستان و پاکستان مخفی شده است. ظاهراً مناطق خودگردان عشایری پاکستان برای او امنیت بیشتری دارند. یک مقام امنیتی پاکستان که در دستگیری اعضای تندرو فعالیت می‌کند، می‌گوید: چندین عرب که شاید آقای بن لادن هم بین شان باشد، در وزیرستان پنهان شده‌اند. وزیرستان غیر قابل دسترس‌ترین منطقه مرزی خودگردان عشایری در پاکستان است. همین مقام امنیتی می‌گوید: علت اینکه این اعراب هنوز دستگیر نشده‌اند، بسیار ساده است. افراد محلی به آنان ارج و احترام می‌گذارند. مسئولین می‌گویند همه آنان را می‌شناسند و همه از آنان پشتیبانی می‌کنند. مردم مشتاق کمک کردن به بن لادن هستند، زیرا هنوز دیدگاه او را نسبت به جهان را قبول دارند. طلعت مسعود، تحلیلگر و ژنرال بازنشسته ارتش پاکستان می‌گوید: محلی‌ها کمک به این افراد را جرم نمی‌دانند و فکر می‌کنند هیچ گناهی در این کارشان وارد نیست. مقامات رسمی پاکستان می‌گویند: کنترل محدودی بر مناطق مرزی دارند، مناطقی که قرن‌ها است تحت کنترل طوایف قومی محافظه کار پشتون بوده‌اند. نیویورک تایمز در ادامه می‌افزاید از دسامبر 2001 بود که سربازان پاکستان برای اولین بار در تاریخ کشور، وارد مناطق عشایری شدند و اکنون بیش از 25 هزار سرباز در این منطقه هستند. رهبران مناطق عشایری در سخنان خود، حملات یازده سپتامبر را به شدت انکار می‌کنند و اگر هم آنرا تأیید کنند، معتقدند که پشت این اتفاق، توطئه آمریکا و اسرائیل به منظور بدنام کردن اسلام و دادن بهانه‌ای به آمریکا برای استیلای جهان بوده است. آنان می‌گویند این یهودیان هستند که آمریکا را کنترل می‌کنند. این افکار ناشی از تبلیغات پیچیده‌ای است که در حال تبدیل شدن به یکی از سلاح‌های قومی گروه‌های شبه نظامی مسلمان است. وب سایت‌های گروه‌های شبه نظامی، موعظه‌هایشان در مساجد تندرو، مجله‌های سازمان‌های شبه نظامی و مطبوعات متعدد اردو زبان در پاکستان با درآمیختن برخی حقایق و دروغ‌های فراوان، سعی می‌کنند آمریکا را تهدیدی برای نوع بشر معرفی کنند.

در این مورد می توان از ماهنامه الهلال نام برد که به دست يك گروه شبه نظامي جديد که رهبر گروه پیشین حرکت المجاهدین آن را اداره می کند، منتشر می شود. آمریکا این گروه را يك سازمان تروریستی خوانده بود و بعد فعالیتهايش ممنوع شد، اما به سادگي با تغییر نام دادن به جماعت الانصار، به فعالیت خود ادامه می دهد. مثلا در مقاله ای در یکی از همین مطبوعات آمده بود که شرکتهاي بين المللي يهودي، اخيرا چربي خوك را که در اسلام حرام است، در تولید پیسی، خمیردندان کالگیت و انواع رژ لبها استفاده می کنند، اما در این مطالب ذکر نشده که یهودیان که خودشان هم مصرف کننده این موادند، از خوردن گوشت خوک خودداری می کنند.

طبق محاسبات بسیار، اکنون تندروهاي مسلمان مستقر در مناطق غربي پاکستان از گروههاي ساکن مرز افغانستان قویتر هستند. پاییز گذشته احزاب مذهبي پاکستان، بر سر ساماندهي و اصلاح حوزه هاي علمیه که مدرسه نامیده می شوند، انتخابات برگزار کردند. به گفته ثمین احمد، تحلیلگر، ظرفیت این مدارس تکمیل است.

به نوشته نیویورک تایمز، در ماههاي اخیر برخی نظاميهاي پاکستانی و بعضی نیروهاي پلیس، نقش خود را در عملیات آمریکایی روشن کردند. به عنوان مثال يك افسر ارشد که نخوانست نامش فاش شود، گفت: مبارزان طالبان اهل پشتون یا دولت حاکم بر کابل که پشتوها را به حاشیه رانده است، بر سر حاکمیت مشروع خود دست به جنگ خواهند زد. در کویت، جنوب غربي پاکستان، پناهندگان افغانی، معلمان مدارس و اعضای تندروي احزاب را تشویق می کنند که جوانان را برای ملحق شدن به طالبان تحریک کنند.

ارتباط بین شبکه تروریستی القاعده و پاکستان یکشنبه 23 شهریور 1382 - 14 سپتامبر 2003

وزارت دفاع آمریکا اسنادی را فاش کرد که در آن ارتباط بین شبکه تروریستی القاعده و پاکستان آشکار شده است.

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، طبق اطلاعاتی که وزارت دفاع آمریکا فاش کرده است، پاکستان به اعضای شبکه تروریستی القاعده جهت انجام فعالیتهاي خود در افغانستان طی سالهاي گذشته کمک کرده است. طبق این اطلاعات پاکستان اردوگاه مخفی را در اختیار اعضای القاعده جهت تربیت و تعلیم آموزشهاي این شبکه قرار داده است.

به گزارش خبرگزاری اروپا پرس، این اسناد نشان می دهد که احمدشاه مسعود رهبر مقاوم افغانستان که دو روز قبل از یازده سپتامبر 2001 به دلیل اطلاع داشتن از پروژههاي اسامه بن لادن توسط گروه تروریستی طالبان کشته شده است.

به گزارش این اسناد، پاکستان با استفاده از گروه طالبان و شبکه القاعده سعی در افزایش نفوذ خود در افغانستان را داشته است.

از سویی دیگر پاکستان مبادرت به ساخت اردوگاهی نظامی مخفی برای مبارزان عرب در زهوا مرز بین پاکستان و افغانستان کرده است.

لازم به ذکر است این اردوگاه توسط نیروهاي آمریکایی در آگوست سال 1998 و پس از حمله تروریستی القاعده علیه سفارتخانه هاي آمریکا در کنیا و تانزانیا نابود شد. پایان پیام

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهاي موثر در آینده عراق

رود وزیر امور خارجه آمریکا به بغداد و تاکید بر فرونشاندن خشونت و برقراری دموکراسی در عراق
لبلی صدر (رادیوفردها): یکشنبه 23 شهریور 1382 - 14 سپتامبر 2003

کولین پاول، وزیر امور خارجه آمریکا، روز یکشنبه در بدو ورود به بغداد از مراحل پیشرفت دموکراسی در عراق سخن گفت. وی همچنین به اوضاع نا امن این کشور اشاره کرد، اما با قاطعیت اظهار داشت که نیروهاي آمریکایی در فرونشاندن موج خشونت و برقراری دموکراسی در عراق، موفق خواهند شد.

مسعود ملک (رادیوفردها): سفر کولین پاول، وزیر امور خارجه آمریکا به خاطر مسائل امنیتی بدون اطلاع قبلی صورت گرفت. آقای پاول از کویت با یک هواپیمای نظامی C-130 به بغداد عزیمت کرد و در فرودگاه این شهر مورد استقبال نیروهاي آمریکایی قرار گرفت. کولین پاول، بلندپایه ترین مقام آمریکایی است که پس از سقوط رژیم صدام حسین در ماه آوریل از عراق دیدن می کند. وی همچنین نخستین وزیر امور خارجه آمریکا است که در نیم قرن گذشته به این کشور سفر کرده است.

وزیر امور خارجه آمریکا در بدو ورود به بغداد، پس از ملاقات کوتاهی با هوشیار زبیری، وزیر موقت امور خارجه عراق، به خبرنگاران گفت: اوضاع عراق هنوز نا امن است، اما نیروهاي آمریکایی قادر خواهند بود آن را مهار کنند. آقای پاول افزود: بزرگترین تهدید در حال حاضر، تروریست هاي هستند که مخفیانه وارد عراق می شوند و هدف شان ضربه زدن به روند برقراری دموکراسی در این کشور است، اما به آنها اجازه داده نخواهد شد به مقاصد خود دست یابند. به گفته مقامات نظامی آمریکا، جنگجویان اسلامگرای بیگانه، به طور فزاینده، اغلب از طریق ایران و سوریه وارد عراق می شوند.

آقای پاول در ادامه سخنان خود گفت: اکنون ما به مراحل بعدی روند دموکراسی می اندیشیم، یعنی تدوین قانون اساسی که به مردم عراق حق بیان آزادانه خواسته هایشان را بدهد. وزیر امور خارجه

آمریکا گفت: تدوین قانون اساسی ما را به سوی یک عراق دمکراتیک هدایت می کند و هنگامی که زمان آن فرا رسد، ما با کمال میل مسئولیت ها را به عراقی ها منتقل خواهیم کرد. دیدار آقای پاول از عراق، همچنین اقدامی در پشتیبانی از شورای موقت حکومتی عراق و پال برمر، رئیس آمریکایی اداره امور این کشور به شمار می رود. آقای پاول در سخنان خود آشکارا از ذکر تاریخ معینی در سال 2004 برای انجام انتخابات که از سوی شورای موقت حکومتی و نیز دولت فرانسه پیشنهاد و با مخالفت واشنگتن روبرو شد، امتناع ورزید، اما هوشیار زباری، وزیر امور خارجه موقت عراق، پس از ملاقات با کولین پاول در هتل بغداد، اظهار امیدواری کرد که پیش از پایان سال 2004 میلادی، مردم عراق بتوانند یک دولت منتخب، مقتدر و مشروع داشته باشند. بنابه گفته آقای زباری، شورای موقت حکومتی عراق، در نظر داشت هر چه زودتر ثبت نام رای دهندگان را آغاز کند، تا موفق به برگزاری انتخابات، پیش از پایان سال آینده میلادی شود. وزیر موقت امور خارجه عراق، به ادامه هرج و مرج و حملات مرگبار به نیروهای ائتلاف اشاره کرد و گفت: اقدام به ثبت نام برای رای گیری، بستگی به شرایط و اوضاع امنیتی در عراق دارد. نیروهای آمریکایی در عراق روزانه ده ها بار مورد حمله قرار می گیرند. خشونت، جنایت و بی قانونی، از زمان سقوط صدام حسین در ماه آوریل به طور گسترده در عراق پا گرفته است.

درگیریها در عراق

یکشنبه 23 شهریور 1382 - 14 سپتامبر 2003

نظامیان آمریکایی با یورش به منطقه جبل حبرین در اطراف تکریت گروهی از شبه نظامیان عراقی را دستگیر کردند. به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، به نقل از شبکه الجزیره قطر این افراد اقدام به راهزنی، سرقت و آزار مردم در این شهر و اطراف آن می پرداختند. همزمان با ورود کالین پاول وزیرخارجه ایالات متحده به عراق، پایگاه نظامیان آمریکایی در فلوجه مورد حمله تروریستی قرار گرفت. به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، شبکه خبری BBC لحظاتی قبل با پخش این خبر اعلام کرد که تدابیر شدید امنیتی هم زمان با ورود پاول در عراق اتخاذ شده است. پایان پیام

سیدمحسن حکیم در گفت و گو با ایلنا: انتشار 150 نشریه در عراق بیانگر فضای آزادی بیان در این کشور است

یکشنبه 23 شهریور 1382 - 14 سپتامبر 2003

"سید محسن حکیم" سخنگوی مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق از انتشار حدود 150 نشریه در عراق خبر داد و اعلام کرد: «این حجم مطبوعات در عراق ناشی از فضای آزادی بیان در این کشور است.»

وی در گفت و گو با خبرنگار سرویس بین الملل خبرگزاری کار ایران، ایلنا، گفت: «مجلس اعلا هم اکنون روزنامه ای با عنوان "العدالة" را هفته ای دو روز در بغداد پایتخت عراق به چاپ می رساند و در شهرهای مختلف این کشور توزیع می نماید که نام آن بر گرفته از شعار رئیس فقید مجلس اعلا یعنی "استقلال، آزادی و عدالت" است.»

از سوی دیگر "سید عبدالعزیز حکیم" عضو شورای حکومت انتقالی و رئیس مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق، طی سخنانی در جمع خبرنگاران در بغداد، از روش فعالیت برخی شبکه های تلویزیونی عربی در مورد عراق به شدت انتقاد کرد و گفت: «برخی از این شبکه ها تروریست ها را تشویق به آشوب آفرینی در عراق می کنند و این کشور را به مرتعی برای تروریست های کینه توز تبدیل می نمایند.» این در حالی است که سه تن از متخصصان امور خبری شبکه خبری "سی ان ان" آمریکا وابسته به گول رسانه ای "ترنر" و "ناپم وارنر" هفته آینده با هدف آموزش کارمندان تلویزیون عراق وارد بغداد می شوند. "جورج منصور" مدیر تلویزیون عراق که پخش برنامه های آن از ماه آینده آغاز می شود ضمن اعلام این خبر، تصریح کرد: «متخصصان آمریکایی چند هفته در عراق می مانند و در این مدت آخرین روش های به کارگیری تجهیزات فنی پیشرفته تلویزیونی و چگونگی نگارش اخبار و گزارش های تلویزیونی را به کارمندان تلویزیون عراق آموزش می دهند.»

وی در گفت و گو با پایگاه خبری "ایلان"، با اشاره به توقف پخش برنامه های تلویزیون عراق پس از آغاز جنگ اخیر در این کشور، گفت: «با ورود دستگاه های پیشرفته تلویزیونی از آمریکا و انگلیس به عراق به مبلغ 80 میلیون دلار، این تلویزیون کار خود را از ماه آینده آغاز می کند و در همین راستا محل این تلویزیون که برنامه های آن در تمام نقاط جهان قابل مشاهده خواهد بود، در دو هفته آینده از "کاخ همایش ها" به ساختمان قدیمی "دفتر آموزش رادیویی و تلویزیونی" که دارای استودیوها و تسهیلات فنی بیشتری است منتقل خواهد شد.»

وی در توضیح این اقدام تصریح کرد: «تلویزیون عراق در نامه هایی که به شبکه های تلویزیونی عربی ارسال کرده از آنها خواسته است تا در پیشبرد برنامه های این تلویزیون و مبادله برنامه های سیاسی و فرهنگی و همچنین ترتیب دادن دیدارهای دوجانبه و نیز اعزام تعدادی از خبرنگاران تلویزیونی برای آموزش در فرانسه و ژاپن مشارکت کنند.»

"جورج منصور" افزود: «تا کنون 350 نفر به عنوان کارمند استخدام شده‌اند که بر اساس نظام آزادی بیان عراق، برنامه‌هایی که توسط تهیه‌کنندگان و کارگردان‌های عراقی تولید شده از آنها خریداری شده است.»

وی ادامه داد: «ساعات پخش برنامه‌های تلویزیون عراق نیز از 20 ساعت به 24 ساعت در روز افزایش می‌یابد.»

حکومت آمریکایی عراق پس از در اختیار گرفتن اداره این کشور پس از جنگ، با حمایت و پشتیبانی وزارت دفاع (پنتاگون) شبکه رسانه‌ای عراق را ایجاد کرد و روزنامه‌ای به نام "صبح" را نیز در بغداد منتشر کرد. آمریکا همچنین دو شبکه رادیویی را نیز در عراق راه‌اندازی کرده است. پایان پیام

پایان مهلت خلع سلاح شبه نظامیان عراقی یکشنبه 23 شهریور 1382 - 14 سپتامبر 2003

فرمانده نیروهای ائتلاف در عراق در کنفرانس مطبوعاتی اعلام کرده است که نیروهایش از هشدارهایی که به شبه نظامیان مسلح داده اند، دست بر نمی‌دارند.

به گزارش سرویس بین‌الملل ای‌ان‌ا، فرمانده نیروهای ائتلاف در عراق بیان کرده است که نیروهای آمریکایی از مهلت تعیین شده به شبه نظامیان که به منظور تحویل سلاح‌هایشان داده است، چشم پوشی نمی‌کند. این در حالی است که آخرین مهلت تعیین شده برای تحویل سلاح‌های شبه نظامیان عراقی روز گذشته به پایان رسیده است.

به نوشته روزنامه الشرق الاوسط چاپ لندن، موضوع مساله خلع سلاح شبه نظامیان عراق در زمانی مطرح شده است که احتمال می‌رود صدام توسط نیروهای آمریکایی و یا سپاه مهدی که روحانی جوان و تندرو شیعه به نام مقتدی صدر به منظور حفظ امنیت در عراق تشکیل داده است، دستگیر شود. این بیانیه نیروهای پلیس عراقی و همچنین نیروهای امنیتی که به منظور حمایت از اماکن مقدسه تشکیل شده است را از در اختیار داشتن سلاح منع نکرده است. پایان پیام

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

بازتاب تعیین مهلت برای دولت جمهوری اسلامی در مطبوعات آلمان رادیو آلمان - شنبه 22 شهریور 1382 - 13 سپتامبر 2003

نشست چند روزه سازمان جهانی انرژی اتمی برای بررسی برنامه هسته ای ایران، در مطبوعات آلمان نیز بازتاب گسترده ای داشته است. روزنامه وزین Sueddeutsche Zeitung در گزارشی به سخنان علی اکبر هاشمی رفسنجانی اشاره کرد که دیروز در نماز جمعه، مخالفت خود را با تعیین مهلت از سوی سازمان جهانی انرژی اتمی ابراز داشته و به این نکته اشاره کرده است که مقاومت با اینگونه مداخلات بین المللی، از پیروزی انقلاب تا کنون، یکی اصول جمهوری اسلامی بوده است. این روزنامه آلمانی در گزارش خود، همچنین سخنان کمال خرازی وزیر خارجه ایران را نقل کرده که روز گذشته در سارایوو، یادآور شده بود، قطعنامه ای سنگین علیه ایران، به پیچیدگی قضیه دامن خواهد زد.

روزنامه محلی Neue Osnabruecker Zeitung نیز در شماره امروز خود در تفسیری به مسئله تعیین مهلت برای ایران پرداخته که در آن از جمله آمده است: "زمان شلیک این تیر دیپلماتیک دیگر فرارسیده بود. ایران مدت‌ها بود که با سازمان جهانی انرژی اتمی موش و گربه بازی میکرد. این تنها آمریکا نیست که از امکان تولید سلاح‌های هسته ای از سوی جمهوری اسلامی نگران است. حال کشورهای اروپائی نیز فشار خود را تشدید کرده اند. البته تداوم وحدت و یکپارچگی واشنگتن، برلین، پاریس و لندن، بستگی به این خواهد داشت که اروپائیان در صورت بی اعتنائی ایران به مهلت تعیین شده، حاضر به پرداخت چه بهائی هستند."

مفسر روزنامه یادشده می‌افزاید: "چه دلیلی دارد که ایران دست به همکاری زند؟ خاتمی، نماد اصلاح‌طلبان ایران، به سختی قادر به ایستادگی در برابر وارثان آیت الله خمینی خواهند بود، چرا که تندرویان، محکم بر جایگاه قدرت تکیه زده اند. از سوی دیگر دولت ایران از گروه های افراطگرا در عراق و خاورمیانه حمایت میکند. این سیاستی ساده و خشن است. تا زمانی که وضع در خاورمیانه ناآرام است، تهران هم از فشار آمریکا در آسایش خواهد بود."

این روزنامه در خاتمه تفسیر خود مینویسد: "جلوگیری از بروز خطر، تکلیف و وظیفه ای عظیم برای غرب است. در این جا، سازمان ملل میتواند، نقشی کلیدی بازی کند. ایالات متحده نباید باردیگر سازمان ملل را نادیده بگیرد، اما علاوه بر آن، چین و روسیه نیز باید دست به تغییر سیاست خود بزنند، چرا که این دو عضو ثابت شورای امنیت، علیرغم تحریمات ایالات متحده، فناوری اتمی در اختیار ایران قرار میدهند."

روزنامه های تهران: 22 شهریور

بی بی سی - شنبه 22 شهریور 1382 - 13 سپتامبر 2003

ایران روزنامه خبرگزاری جمهوری اسلامی با عنوان «48 روز مهلت اتمی» گزارشی از نشست روز جمعه شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی چاپ کرده و از زبان رییس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس نوشته فشارهای بین المللی امروز متاثر از مسائل داخلی کشور است.

شرق نیز با عنوان « جمعه 9 آبان مهلت ایران» گزارشی از این نشست چاپ کرده که در بخشی از آن آمده کلمه «ملزم کردن» در بیانیه پایانی به «درخواست کردن» تبدیل شده که لحن بیانیه را نسبت به پیش نویس پیشنهادی ژاپن، استرالیا و کانادا کمی ملایمتر کرده است.

کیهان و جمهوری اسلامی در سرمقاله های خود بشدت به کشورهای حامی قطعنامه صادر شده در شورای حکام تاخته و از دولت خواسته اند نسبت به این کشورها واکنش تندی از خود نشان دهد.

روزنامه **جمهوری اسلامی** با تأکید بر اینکه امضای پروتکل الحاقی به پیمان منع گسترش جنگ افزار هسته ای، جمهوری اسلامی را به سرنوشت حکومت ساقط شده عراق مبتلا می کند نوشته بهترین راه آن است که کره شمالی برگزید چرا که دولتهای غربی به کمتر از سقوط جمهوری اسلامی راضی نیستند.

کیهان در سرمقاله خود به قلم حسین شریعتمداری پیشنهاد کرده که دولت، سفیران ژاپن، استرالیا و کانادا را از کشور اخراج کند و نوشته است اگر در این راه تعللی شود "مردم به سفارتخانه های این سه کشور اجازه حضور در ایران اسلامی نخواهند داد".

حسین شریعتمداری در مورد مقابله با دولت آمریکا که به نوشته او عامل اصلی فشارهای بین المللی علیه ایران است نوشته که اگر آن دولت به تهدیدهای خود عمل کند و به کارشکنی در صدور نفت ایران پردازد نظامیان آن کشور در عراق و افغانستان برای انتقامگیری در اختیار مسلمانانند.

او که دارای عنوان نماینده ولی فقیه در روزنامه کیهان است نوشته که آمریکا در عراق و افغانستان زمینگیر شده و دهها اهرم نیرومند برای پشیمان کردن آمریکا در اختیار ایران و کشورهای اسلامی است.

یاس نو در مقاله ای با تأکید بر اینکه تصمیم شورای حکام تعیض آمیز و غیر متعارف است پرسیده چرا ایران در موقعیتی قرار گرفته که دولتهای اروپایی، ژاپن و دیگران به آسانی به فشار آمریکا تن داده و چنین تصمیمی گرفته اند.

مراد ویسی نویسنده این مقاله که "فراتر از قانون" عنوان دارد با اشاره به دوران پس از دوم خرداد که آن را «دورانی طلایی» دانسته پرسیده نظام جمهوری اسلامی چرا و با چه دلایلی به این موقعیت دچار شده و این ضعف نشانه کدام سیاستهاست که منافع ملی را تضعیف کرده است.

روزنامه های مختلف تهران خبر آزاد شدن هادی سلیمانپور سفیر سابق ایران در آرژانتین از زندان پلیس لندن را در صفحات اول خود نقل کرده و خبر داده اند که آرژانتین نتوانست دلایل قانع کننده ای برای بازداشت و تحویل سلیمانپور به قاضی انگلیسی ارائه کند.

جمهوری اسلامی روزنامه صبح، آزادی دیپلمات ایرانی از زندان لندن را نشانه ای بر عقب نشینی دولت بریتانیا در مقابل ایران دانسته و نتیجه گرفته که هر جا با محکمی در مقابل کشورهای خارجی ایستادگی شود نتیجه مناسب به دست خواهد آمد.

پیام سعید حجاریان به کنگره جوانان جبهه مشارکت در صفحه اول روزنامه های تهران با عنوان «اصلاحات مرده است، زنده باد اصلاحات» به چاپ رسیده که در ابتدای آن کنگره که در باغ منظریه برپا شده بود چهار کبوتر به نشانه چهار زندانی آزاد شدند.

به نوشته **شرق** در کنگره جوانان حزب اکثریت که شرکت کنندگان در آن بیشتر از هر سال بودند عکسهایی از اکبر گنجی، عباس عبدی، سعید فقیه رضوی و هاشم آغاچری به درو دیوار بود که یاد این زندانیان را زنده نگاه می داشت.

اعتماد و توسعه دو روزنامه صبح در مقالاتی به انتقاد از گفته های سعید حجاریان پرداخته و آن را برای نجات اصلاحات سیاسی دیرهنگام توصیف کرده اند.

به نوشته **اعتماد** اصلاح طلبان به سوزاندن فرصتها و راهکارهای مشروع عادت کرده اند یعنی در زمانی به فکر بهره برداری از راهکارها می افتند که طرف زمان و مکان گنجایشی بیش از آن دارد.

نویسنده ستون شینامه **اعتماد** از سعید حجاریان و دیگر اصلاح طلبان پرسیده چرا از جنبش دانشجویی فاصله گرفته اند و او که از جنبش لمپنی می هراسد چرا علائم بحران اجتماعی را که چند

سال است ظاهر شده تاکنون نادیده گذاشته بود.

ایران در خبری کوتاه از برکناری رییس شرکت نفت نروژ نوشته و آن را به قرارداد آن شرکت با شرکتی متعلق به یک ایرانی مرتبط دانسته که در بریتانیا ثبت شده است.

در خبر روزنامه **ایران** از عباس یزدی مدیر شرکت مشاوره ای هورتون نام برده شده ولی در آن به نام مهدی هاشمی رفسنجانی که در منابع خبری به عنوان سهامدار عمده شرکت هورتون از وی نام برده شده بود اشاره ای نشده است.

به نوشته **نسیم صبا** شهردار تهران از برگزاری جشنواره ای به نام زنان در تهران انتقاد کرده و آن را نشانه ابتذال و ترویج فرهنگ غرب خوانده و گفته دولت با اختصاص بودجه ای کلان به ترویج موسیقی می پردازد در حالی که مساجد باید گسترش پیدا کنند.

محمود احمدی نژاد که شورای شهر تحت تسلط محافظه کاران او را به شهرداری تهران رسانده با انتقاد از فرهنگسراهای تهران که به نظر وی مراکز ترویج ابتذالند آرزو کرده که روزی آنها را به حسینیه تبدیل کند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** به دنبال انعکاس نظریات شهردار تهران در تائید آن نوشته در اولین جشنواره بین المللی زنان تهران که هفته پیش در فرهنگسرای نیاوران برگزار شد صحنه های خلاف شئون اسلامی، اختلاط زن و مرد، کنسرت موسیقی و شوی لباس دیده شده است.

کیهان روزنامه عصر خبر از خارج شدن دو واگن از متروی تهران را نخستین حادثه ای دانسته که در قطار زیر زمینی تهران از ابتدای راه اندازی آن رخ می دهد.

به نوشته **کیهان** در این حادثه که بامداد شنبه رخ داد به کسی آسیب نرسید و تنها مدتی ایستگاه خط شماره دو مترو بسته بود که بعد از ساعتی با ترمیم خطها کار آن ادامه یافت

کوناگون

صدام از ظهور تا سقوط

خسرو معتضد - رونامه اعتماد - دوشنبه 24 شهریور 1382 - 15 سپتامبر 2003

در همان ماه، چریک‌های کرد، به انتقام خون 11 شخصیت کرد که صدام دستور اعدام آنان را در بغداد داده بود، 19 افسر عراقی را تیرباران کردند. صدام متعاقباً دستور تیرباران کردن پنج دانشجوی جوان کرد را به اتهام خرابکاری صادر کرد.

در طول سال 1353 برخورد شدید کردها که مورد حمایت ایران قرار داشتند، با ارتش عراق ادامه یافت، در حالی که آنان در موضع برتر قرار گرفته بودند. اعدام دانشجویان کرد که برای صدام وسیله‌ی برای انتقامجویی از کردها شده بود، در ماه‌های بعد نیز تکرار گردید. صدام، علاوه بر دانشجویان، دهها نفر از رهبران مذهبی مسلمان کرد، از جمله محمود حاجی قره داغی، مفتی شهر اربیل را اعدام کرد. هرچه زمان می‌گذشت و شاه ناز می‌کرد، صدام بیشتر به آزار رساندن به کردها و نیز انجام دادن تجاوزات مرزی و ایجاد ناامنی در سرحدات ادامه می‌داد.

صدام در تلافی‌جویی به حمایت شاه از کردهای شورشی، سازمانی به نام «جبهه‌التحریر احواز [اهواز]» تاسیس کرده و عده‌ی از عرب‌زبانان قاچاقچی و ناراضی شورشی خوزستان را در عراق گردآورده بود.

در همان روزها خرابکارانی به نام‌های عبدالرضا حیاوی و عبدالرضا تحصیلی که از اهالی آبادان و اروند کنار (نهر ابوفلغل) بودند، خود را داوطلبانه به مقامات امنیتی ایران تسلیم کردند و طرح‌های خرابکاری، پرتاب نارنجک به سوی خودروهای نظامی و بمب‌گذاری در سینماها، اتوبوس‌ها، پل‌ها و لوله‌های نفت را افشا ساختند. ایرانیان عرب‌زبان گمنامی به نام‌های نصار و ابراهیم حیاوی، عبدالخالق بچاری و حسن شملکی (ابوشوقی) گردانندگان جبهه‌التحریر قلابی بودند و تقریباً هیچ کار مهمی انجام نمی‌دادند. در ماه‌های مرداد و شهریور 1353 برخوردهای مرزی کم‌اهمیتی میان مرزداران ایرانی و عراقی پیش آمد.

عراقی‌ها معمولاً حملات را با مسلسل و گاهی با خمپاره و توپ آغاز و پس از تقابل آتش عقب نشینی می‌کردند. اما در 15 شهریور دو هواپیمای عراقی به داخل خاک ایران نفوذ کردند و روستای «کهنه لاهیجان» از توابع پیرانشهر را مورد حمله قرار دادند و 15 تن از روستاییان را کشتند، سه تن را زخمی و شش خانه را ویران کردند. این تجاوزات چند روز بعد و البته بدون خسارت جانی، تکرار شد.

در ماه مهر 1353 نیروی هوایی عراق بار دیگر به بمباران پاسگاههای مرزی و آبادی و روستاهای خوزستان پرداخت. هواپیماهای عراقی اعلامیه‌هایی به زبانهای فارسی و عربی پخش می‌کردند در یک مورد دیگر با شلیک موشکی کامیون کالایی را به آتش کشیدند.

اطلاعیه‌ی وزارت کشور درباره‌ی ثبت‌نام از داوطلبان نمایندگی انتخابات مجلس شنبه 22 شهریور 1382 - 13 سپتامبر 2003

وزارت کشور ضمن اعلام زمان انتخابات، درباره‌ی ثبت‌نام از داوطلبان نمایندگی انتخابات هفتمین دوره‌ی مجلس شورای اسلامی، اطلاعیه‌ای صادر کرد.

به گزارش گروه دریافت خبر خیرگزاری دانشجویان ایران، متن این اطلاعیه به این شرح است:
با استعانت از درگاه خداوند متعال و تمسک به ارواح قدسی شهیدان و امام راحل (ره)، حسب پیشنهاد وزارت کشور و اعلام نظر موافق شورای نگهبان، اخذ رای برای انتخاب نمایندگان دوره‌ی هفتم مجلس شورای اسلامی در روز جمعه مورخ ۸۲/۱۲/۱ در سراسر کشور انجام خواهد شد.

داوطلبان نمایندگی مجلس شورای اسلامی می‌توانند از روز ۸۲/۹/۲۲ تا ۱۳۸۲/۹/۲۸ جمعا به مدت ۷ روز در وقت اداری به فرمانداری‌ها و بخشداریهای مرکز حوزه‌ی انتخابیه یا وزارت کشور و برای داوطلبانی که در خارج از کشور به سر می‌برند، به سفارتخانه‌ها، کنسولگری‌ها و یا نمایندگی‌های سیاسی جمهوری اسلامی ایران مراجعه و نسبت به ثبت نام خود، جهت داوطلبی مجلس شورای اسلامی اقدام کنند.

شرایط انتخاب‌شوندگان هنگام ثبت‌نام به موجب ماده ۲۸ قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی به شرح زیر است:

۱- اعتقاد و التزام عملی به اسلام و نظام مقدس جمهوری اسلامی (به جز اقلیت‌های دینی مصرح در قانون اساسی که باید در دین خود ثابت‌العقیده باشند)

۲- تابعیت کشور جمهوری اسلامی ایران

۳- ابراز وفاداری به قانون اساسی و اصل مرفقی ولایت مطلقه فقیه

۴- حداقل مدرک تحصیلی فوق دیپلم و یا معادل آن (به استثنای کسانی که سابقه نمایندگی مجلس شورای اسلامی را دارند)

۵- نداشتن سوء شهرت در حوزه انتخابیه

۶- سلامت جسمی در حد برخورداری از نعمت بینایی، شنوایی و گویایی

۷- حداقل سن سی سال تمام و حداکثر هفتاد و پنج سال تمام

ضمنا به استناد بند الف ماده ۲۹ قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی:

۱- رئیس‌جمهور و معاونین و مشاورین وی.

۲- دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام و معاونین وی.

۳- مشاورین معاونین رئیس‌جمهور.

۴- روسای دفاتر سران سه قوه.

۵- وزرا و سرپرستان وزارتخانه‌ها.

۶- معاونین و مشاورین وزرا.

۷- مدیران کل و سرپرستان ادارات کل وزارتخانه‌ها و مدیران کل حوزه‌ی وزارتی و روسای دفاتر وزرا.

۸- اعضای شورای نگهبان و هیات مرکزی نظارت بر انتخابات.

۹- رئیس قوه قضاییه و معاونین و مشاورین وی.

۱۰- رئیس دیوان عالی کشور و معاونین و مشاورین وی.

۱۱- دادستان کل کشور و معاونین و مشاورین وی.

۱۲- رئیس دیوان عدالت اداری و معاونین و مشاورین وی.

۱۳- رئیس سازمان بازرسی کل کشور و معاونین و مشاورین وی.

۱۴- روسا و سرپرستان سازمان‌ها و ادارات کل و ادارات عقیدتی سیاسی نیروهای مسلح جمهوری

اسلامی ایران و دانشجویان و معاونین آنان در سراسر کشور.

۱۵- رئیس سازمان صدا و سیما جمهوری اسلامی ایران و معاونین وی.

۱۶- رئیس جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران و معاونین وی.

۱۷- استانداران.

۱۸- معاونین و مشاوران استانداران.

۱۹- فرمانداران.

۲۰- بخشداران

۲۱- شهرداران و روسای مناطق شهرداری

۲۲- روسا و سرپرستان سازمان‌های دولتی

۲۳- رئیس دانشگاه آزاد اسلامی

۲۴- اعضای هیات مدیره و مدیران عامل بانک‌ها.

۲۵- اعضای هیات مدیره و مدیران عامل شرکت‌های دولتی و وابسته به دولت که حیطة وظایف و

اختیارات آنها به کل کشور تسری دارد.

- ۲۶- رییس کل بانک مرکزی ایران و معاونین و مشاورین وی.
- ۲۷- روسا و سرپرستان بنیادهای (مستضعفان، شهید، ۱۵ خرداد، مسکن)، کمیته امداد امام خمینی (ره)، نهضت سوادآموزی، سازمان تبلیغات اسلامی، دفتر تبلیغات حوزه علمیه قم و رییس سازمان تعزیرات حکومتی و روسای اتاق‌های بازرگانی و صنایع و معادن و تعاون، معاونین و مشاورین آنان.
- ۲۸- شاغلین در نیروهای مسلح و وزارت اطلاعات.
- در حوزه‌های انتخابیه سراسر کشور از داوطلب‌شدن محرومند مگر اینکه دو ماه قبل از ثبت‌نام از سمت خود استعفا کنند و به هیچ وجه در آن پست، شاغل نباشند و بر اساس بند ب همین ماده نیز:
- ۱- ائمه جمعه دائمی
- ۲- قضات
- ۳- مدیران کل و سرپرستان دفاتر و ادارات کل استان‌ها و معاونین آنان.
- ۴- مدیران کل و سرپرستان دفاتر و ادارات کل استانداری‌ها و معاونین آنان.
- ۵- روسا و سرپرستان ادارات و سازمان‌های دولتی و وابسته به دولت و معاونین آنان در استان و شهرستان
- ۶- روسا و سرپرستان دانشگاه‌ها و موسسات آموزش عالی اعم از دولتی و غیردولتی و روسا و سرپرستان واحدها و شعب آنها.
- ۷- اعضای هیات مدیره و مدیران عامل شرکت‌های دولتی و وابسته به دولت در استان و شهرستان.
- ۸- سرپرستان مناطق و روسای شعب بانک‌ها در استان و شهرستان.
- ۹- سرپرستان دفاتر سازمان تبلیغات اسلامی در مرکز استان و شهرستان‌ها.
- ۱۰- مدیران مراکز صدا و سیما جمهوری اسلامی ایران.
- در حوزه‌های انتخابیه قلمرو ماموریت خود از داوطلب‌شدن محرومند، مگر اینکه دوماه قبل از ثبت نام از سمت خود استعفا نموده و به هیچ وجه در آن پست شاغل نباشند.
- به استناد بند ج ماده ۲۹ نیز اعضای هیات‌های اجرایی و ناظرین شورای نگهبان در حوزه انتخابیه تحت مسوولیت خود از داوطلب‌شدن محرومند.
- همچنین کلیه مقامات دارای عناوین هم‌تراز با عناوین مذکور در بندهای الف و ب مشمول موضوع این ماده بوده و تشخیص هم‌ترازی به استناد تبصره ۱ ماده مذکور با سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور است و همچنین به موجب تبصره ۲ این ماده در مورد کسانی که طبق قوانین استخدامی و یا تعهد خدمت، استعفای آنان منوط به پذیرش آن از سوی مسوولان مربوط است، قبول استعفا شرط است و بر اساس تبصره ۳ آن نیز استعفای پرسنل نیروهای مسلح منوط به قبول فرماندهی کل قوا می‌باشد.
- ضمناً بر اساس ماده واحده مصوب اول تیر ماه ۱۳۷۸ مجلس شورای اسلامی، کلیه اعضای شورای اسلامی شهرها و شهرک‌ها و روستاها که بخواهند در انتخابات مجلس شورای اسلامی کاندیدا شوند، باید حداقل دو ماه قبل از ثبت نام از عضویت در شورا استعفا دهند.
- یادآوری می‌شود که داوطلبان به هنگام مراجعه برای ثبت‌نام موظف‌اند اصل شناسنامه عکس‌دار، سه نسخه تصویر کلیه صفحات شناسنامه، ۱۰ قطعه عکس جدید ۳×۴، اصل و یک نسخه تصویر مدارک تحصیلی معتبر و اصل و یک نسخه تصویر برگ پایان خدمت وظیفه عمومی و یا مدرک معتبر دال بر روشن بودن وضعیت مشمولیت خدمت وظیفه عمومی، همراه داشته باشند و به مسوولان ذیربط ارائه نمایند.
- در ضمن مشمولین بندهای الف و ب ماده ۲۹ قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی و همچنین اعضای شوراهای اسلامی باید حداکثر تا روز ۸۲/۷/۲۱ از سمت خود استعفا داده و از تاریخ ۸۲/۷/۲۲ در آن پست شاغل نباشند و به هنگام ثبت نام نیز تصویر مدارک مربوط به استعفای خود و قبول آن و عدم اشتغال در پست و مقام و مشاغل یاد شده را به مسوولان ثبت‌نام تحویل دهند.